Secretarius generalis: Lego textum VII et ultimae suffragationis schematis *de institutione sacerdotali* [cf. vol. III, pars VII, pag. 547-549, nn. 19-22].

Venerabiles Patres, *placet, non placet, an placet iuxta modum?*

6

EXC.MUS P. D. GEORGIUS ANDREAS BECK

Archiepiscopus Liverpoolitanus

Venerabiles Patres,

Nomine loquor plurimarum conferentiarum episcopalium *et aliorum fere 35 Patrum praesertim*¹ linguae anglicae.

Praesens documentum, ut iam notavit exc.mus relator, cum praevis commissionis propositis haud congruit. In principio schema constitutionis *de scholis catholicis* instructum est; nunc autem brevis declaratio est, et quidem valde generalis et inaequalis, *de educatione christiana*. Haec mutatio lugenda aestimamus.

Tres animadversiones facere velim.

1. Clarius et fortius textus loqui debet de iure naturali parentum in iis quae ad filiorum educationem pertinent. Parentes enim ius habent liberos educandi secundum propriam conscientiam. In declaratione mentio huius iuris prima invenitur tantum in par. 4 textus. Tam fundamentalia tamen haec iura sunt ut locum invenire debeant in ipso initio declarationis. Iura parentum in mentem revocare magni momenti practici est, duplici quidem ratione:

a) Nostris temporibus Ecclesia seipsam ostendere debet ut defensorem iurium parentum omnium et non tantum catholicorum — catholicorum quidem, sed non tantum catholicorum.

Ecclesia parentesque catholici minime iura exclusiva sibi vindicant condendi et regendi scholas quae dicuntur confessionales. Omnis paterfamilias, omnis parens ius habet ex iustitia naturali liberos suos educandi in fide religiosa secundum dictamina propriae conscientiae. Ut optime dixit Summus Pontifex Ioannes XXIII, « In parentibus vero potissimum ius residet alendi et educandi filios » ...². Ideoque si circumstantiae practicae favent, parentes in hunc finem ab auctoritate publica adjuvantur. Valde exopto ut par. 6 schematis praevis *de scholis catholicis* in nostra declaratione inseratur. Hic textus ita sonat, « Iura parentum, iustitia distributiva, et ipsum bonum societatis postulant ut communitatis pecunia eiusque media vel subsidia ad scholarum sustentationem desti-

nata, in omnes scholas quae bono communi nocivae non sint, erogentur, absque ulla personarum acceptione vel discrimine ».

b) Parentes catholici pleno sensu cives sunt. Taxa et vectigalia sicut alii concives solvunt. Eorum iura a moderatoribus reipublicae agnoscenda debent. Et de facto — *et exemplum valde bonum est*³ — in plurimis regionibus iura haec saltem ex parte in praxi agnoscuntur ita ut parentes catholici liberos suos scholis catholicis commendare possint conscientia tranquilla et sine onere impensae nimis gravis aut inaequalis.

2. Declaratio in par. 7 *in ultimis lineis* pag. 12⁴ recte notat Ecclesiam consciam esse « proprii iuris scholas libere condendi atque regendi ». Attamen fundamentum huius iuris nullibi explicatur. Nulla mentio fit Domini Nostri commissionis apostolis suis et Ecclesiae ut omnes homines doceant fidei veritates, « Euntes ergo docete omnes gentes ». Haud lucide enunciantur Ecclesiae iura ut societatis perfectae praesertim quando agitur de relationibus cum potestate civili. Ex industria auctorum, sine dubio, haec omissio facta est. Difficile sane videatur iura Ecclesiae vindicare apud eos qui auctoritatem et revelationem Christi Domini non accipiunt. Mihi tamen videtur hic magnum defectum esse in documento conciliario, et in declaratione *de educatione christiana*.

3. Textus ad pag. 13 optime notat verum servitium quod scholae catholicae societati in genere praestant. Si scholae catholicae conditae non essent, potestati civili onus incumberet alias scholas ex propriis suis redditibus condendi. Insuper in scholis nostris educatio moralis et religiosa pueris datur quae in totam societatem bonum influxum exercet. Adest hic aliud argumentum pro subsidio (*publico*⁵) scholis catholicis praebendo, saltem ex parte, e syngraphis publicis. Argumentum quidem non ex iustitia stricta proponitur, sed ex grato animo eorum qui rempublicam dirigunt. Similiter quando gubernatores civiles scholis confessionalibus itaque favent seipsos in praxi fautores esse demonstrant principii libertatis religiosae et tolerantiae, *etiam erga minoritates*.⁶

Certum est in mundo huius temporis, in nova dimensione, educationis universalis, ut notat relatio, valde necessarium fore ut scholae catholicae fere ubique numero crescant. Instrumentum quidem esse possint pretiosissimum illius « aggiornamento » quod vere ratio huius Concilii est. Adiuventum etiam offerre possint moderatoribus reipublicae ex omni natione et populo. Gratias itaque agere debemus iis moderatoribus civilibus qui iam haec beneficia educationis christianae agnoscunt, et auxilium pecuniarium scholis catholicis praebent. Apud nos in Anglia, sicut et in Scotia, in Hibernia, in Hollandia et in aliis mundi partibus gubernatores iura parentum et valorem scholarum confessionalium agnoscunt. Laeto animo gratias in hac aula ago rectoribus reipublicae nostrae

*in Anglia*⁷ pro adiumentis non solum scholis datis, sed etiam pro institutis ut dicitur anglice “teacher training colleges” ad *educatores catholicos seu*⁸ institutrices et institutores catholicos formandos. Etenim, ut optime notat declaratio in ultima paragrapho, gratias maximas agere debemus omnibus institutoribus et institutricibus *sacerdotibus, religiosis et laicis*⁹ qui educationem christianam ex pulchra sed mera theoria generoso et devoto animo convertunt in aliquid reale et maximae utilitatis. In manibus eorum manet efficacia educationis christianae. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² (*Pacem in terris: A.A.S.*, 1963, p. 261). ³ deest. ⁴ deest. ⁵ deest. ⁶ deest. ⁷ deest. ⁸ deest. ⁹ deest.

[*Subscripserunt etiam*] N. T. Gilroy; Th. McCabe, ep. Wollongong; J. Toohy, ep. Maitland; H. Boyle, ep. Johannesburg; F. Geraldton; L. Goody, ep. Bunbury; A. Fox, ep. tit. Rinocorura; J. Jobst, vic. ap. Kimberleys; B. Stewart, ep. Sandhurst; M. Beovich, arch. Adelaide; J. Gleeson, arch. tit. Aurusuliana; T. Cahill, ep. Cairns; D. Stuyvenberg, ep. tit. Dionisiade; L. Lemay, ep. tit. Agbia; J. Mangers, ep. Oslo; J. Rodgers, ep. tit. Sbida; T. Wade, ep. tit. Barbalisso; P. Martin, vic. ap. Nova Caledonia; L. Julliard, vic. ap. New Hebrides; M. Darmancier, vic. ap. Wallis and Futuna; G. Pearce, vic. ap. Samoa and Tokelau Islands; C. Buswell, ep. Pueblo; J. Heenan, praes. conf. Angliae; A. Fernandes, secr. gen. conf. Indiae; R. Guilly, secr. conf. Carribian.

7

Exc.MUS P. D. NICOLAUS MARTINUS SCHNEIDERS

Archiepiscopus Makassarensis

Nos omnes, Patres venerabiles, per multos annos instructionem et educationem in scholis recepimus; omnes nos multum tempus in scamnis scholaribus traduximus et forsitan vocationem nostram debemus alicui institutori pio et apostolico qui nobis viam ostendit.

Pro nobis missionariis schola non tantum est aliquod opus sociale et utilissimum pro societate in qua laboramus, sed etiam et magis est opus apostolicum praestantissimum: nonnulli enim iuvenes nondum baptizati, viam veritatis inveniunt et libere sequuntur per educationem quam recipiunt in scholis catholicis, et qui de facto baptismum non petunt, generatim erga ecclesiam se benevolos et amicos praebent et spiritu christiano aliquatenus iam imbuuntur. De his patet momentum universale huius schematis.

Nomine episcoporum Conferentiae Indonesiae liceat mihi sequentes animadversiones proponere:

Pag. 11 n. 1, lineis infimis: dicitur quod educatio christiana eo tendit ut homines ad perfectionem humanam simul et religiosam perveniant; in hac definitione negligitur diligentia et activitas personalis hominis educandi, et ex alia parte nimis dicitur, quia pervenire ad perfectionem non videtur possibile *in hoc mundo*.¹ Proponimus ergo ut dicatur: « Educatio christiana eo tendit ut pueri et iuvenes iuventur et manu ducantur in addiscendo sua libertate quam optime uti et ita, semel adulti, eam perfectionem humanam simul et religiosam prosequantur, ut mysterio Christi Redemptoris participantes » etc., *sicut in schema*.²

...³ In pag. 12 n. 4 dicitur: « His (nempe parentibus) primum et inalienabile officium et ius est filios educandi ideoque scholas libere condendi ». Conclusio haec nulla apposita conditione videtur latius hos. Etiam radio et televisio magni sunt momenti in educandis vel, prohdolor, corrumpendis iuvenibus et adolescentibus, sed ex hoc non sequitur quod unusquisque *et unaquaque familia*⁴ ius habet condendi installationes et emittere programmata radiophonica vel televisionis.

Iura parentum et familiae suos terminos habent propter iura societatis et bonum commune, sicuti de cetero in relatione huius schematis notatur. Etiam experientia docet, quod aliqua supervisio a gubernio civili quoad qualificationem institutorum et professorum, programma scholae, conditionem hygienicam localitatum e. a. scholis privatis non nocet, sed e contra magnopere prodest.

Immo omnino constat quod nostris temporibus in quibus scholae necessariae sunt ad reipublicae progressum et ad educationem socialem iuventutis per conversationem cum aliis membris eiusdem societatis, gubernium civile etiam ius habet statuendi conditiones aptas et aequas in regimen et moderationem omnium scholarum. His non obstat ius parentum, quod etiam confitetur declaratio iurium humanorum Nationum Unitarum (The declaration of human rights) art. 26, quae sic sonat: « parentes primum ius habent eligendi genus educationis quod filiis suis dabitur » (lingua anglica: Parents have a prior right to choose the kind of education that shall be given to their children). Quapropter proponimus, ut textus allatus sic compleatur: « His enim (parentibus) primum et inalienabile officium et ius est filios educandi ideoque scholas libere eligendi, etiam condendi observatis *tamen*⁵ conditionibus a gubernio civili rationabiliter et iuste statutis, quovis scholae monopolio excluso ».

Tandem, Patres venerabiles, concedatis mihi addere aliquam observationem nomine aliquorum episcoporum et proprio nomine.

In variis regionibus catholicis plerique iuvenes educationem catholicam recipiunt et non tantum ab institutoribus laicis, sed saepe etiam

a religiosi et sacerdotibus. Sed revera sic res se habet, quod post educationem completam, maior pars ex-alumnorum aut in indifferentismum cadit, aut totaliter a fide deficit. Si *nos*⁶ iuste affligimur tristitia propter tot iuvenes *in hoc mundo*⁷ qui nullam educationem recipiunt, quoniam dolore non oportet nos vexari propter tam magnam defectionem iuventutis catholicae?

Quid, *Patres venerabiles*,⁸ prodest schemata theoretica proferre et de eis disputare, si nos episcopi, non propter sollicitudinem vere apostolicam et pastorem, viam ostendamus hanc infelicem et miseram situationem in melius mutandi? Proponimus ergo, ut aliqua commissio post-conciliaris obiectivas et profundas investigationes instituat *circa hoc vitium*⁹ in educatione christiana et remedia opportuna proponat ad eius sanationem. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ Fere idem valet pro pag. 13, a lin. 1 ad 4, ubi dicitur quod alumni eam perfectionem assequantur qua veluti fermentum humanae communitatis efficiantur. Proponimus ut legatur: « in quibus alumni eam *formationem* humanam simul et christianam assequantur... » etc. ⁴ deest. ⁵ deest. ⁶ deest. ⁷ deest. ⁸ deest. ⁹ de hoc vitio.

8

EXC.MUS P. D. SIMON HOA NGUYEN VAN HIEN

Episcopus Dalatensis

Venerabiles Patres,

*Velim loqui de scholis catholicis in locis missionum.*¹ « Veni ut vitam habeant et abundantius habeant », ait Dominus ...² Ecclesiae missio est Christum mundo annuntiare, communicare et in cordibus fidelium conservare.

Mihi *tamen*³ videtur quod in schemate propositionum *de educatione catholica*, magis attenditur ad scholas in regionibus iam evangelizatis et non satis in *luce*⁴ ponitur quaestio de scholis in locis missionum in quibus christifideles sunt tantum in minoritate.

I. *Facta.* Ad societatem promovendam, ad mundum profanum Deo consecrandum, ad evangelium apud infideles propagandum, ad fidem in fidelibus conservandam, uno verbo ad omnia in Christo instauranda, in locis missionum, schola catholica est medium efficacissimum apostolatus. Etenim mediante schola christiana, multae familiae attingi possunt, quarum parentes, praesertim in Asia christianam moralem doctrinam in ho-

nore habentes, filios suos scholis catholicis educandos committere praeferunt, maxime quando directores et magistri sunt sacerdotes et religiosi laici totaliter huic operi dediti et quarum filii, omni sub respectu educati, ...⁵ quasi in ambitu familiari, sese sentiunt in dies crescere sub paterna magistrorum vigilantia, in fraterna communione cum condiscipulis.

Praeter materias ab officiali programme obligatas, religiosa instructio non negligitur. Talis tamen instructio traditur diversimode iuxta conditiones psychologico-politicas cuiusque regionis.

a) In regionibus ubi doctrina moralis christiana magni aestimatur et parentes minime timent quin eorum filii sint in religione catholica instructi, sicut in *nostra regione*⁶ Vietnam, catechismus omnibus alumnis explicatur, modo quidem summario pro non christianis, facta tamen libertate pro iis qui ad eam lectionem venire nolint vel quorum parentes hoc renuant.

Notandum est quod in aliquibus casibus alumni non christiani protestati sunt contra discriminationem in hac materia inter catholicos et non catholicos atque saepe saepius *in nostris scholis*⁷ non-christiani primum praemium tulerunt in instructione religiosa.

Praeterea cultus liturgicus bene exercitus cui libenter assistunt cum suis parentibus, non parvum influxum beneficum in eis producit.

b) Ubi tamen adest religio nationalis alia quam christiana ac simul agnoscitur libertas religiosa, in nostris scholis, datur instructio religiosa pro catholicis obligatoria, sed ...⁸ facultativa pro aliis; non desunt tamen non christiani qui libenter ei assistunt, sive propter sympathiam sive propter curiositatem, sive propter religiosum sensum ...⁹ Porro in hac materia distribuenda, doctrina catholica non christianis praesentatur non ut dogma accipiendum sed ut fundamentum vitae moralis ac obiectum utilis cognitionis.

c) Quando vero politica conditio non sinit, iam non traditur doctrina christiana sed vitae moralis regula principiiis christianis inspirata in materia civica et sociali. Omnibus in circumstantiis, educatio christiana in nostris scholis distributa bonis exemplis in abnegationis spiritu magistrorum maxime religiosorum fulcita, semper magni aestimatur ac profundam bonamque impressionem in alumnis producit.

II. *Effectus.* a) Iuvenes hodierni ad veritatem anhelantes, gustum de re religiosa omnino non amittunt; exigunt tamen ut veritates praesertim religiosae, eis apto modo vivide praesententur. Et quod in iuventute didiscunt, tenacius retinere solent.

Quotannis aliqui alumni adulti, *apud nos*¹⁰ cum parentum licentia, ad baptismum *accedunt*¹¹; multi alii non baptizati facti sunt *tamen*¹²

hominum piscatores ac baptizatores; fere omnes christianismum bene cognoscentes, erga Religionem sympathiam nutriunt et per totam vitam contra detractores eam defendunt.

b) Mediantibus filiis alumni, faciliores et frequentiores contactus cum eorum parentibus ac amicis obtineri possunt.

c) Cum nostri ex-alumni in variis officiis tum publicis tum privatis inserviunt, doctrina socialis Ecclesiae iam antea in scholis discita et postea in colloquiis clarius exposita, efficacius in societate civili propagatur.

III. *Vota*. Quanta sit utilitas et efficacia scholarum christianarum in locis missionum, nemo non videt. Ad Dei maiorem gloriam, ad animarum salutem, ad societatum promotionem optamus ut

1. in terris missionum, multiplicentur scholae catholicae gradus elementaris et secundarii.

2. In centris cuiusque regionis et nationis, condantur scholae normales ad bene formandos magistros autochthonos praesertim in materiis religiosa, paedagogica, sociali, historica et philosophica.

3. Ad religionem docendam, optimi magistri deputentur contra ordinariam praxim qua instructio religiosa saepe committebatur magistris minus habentibus vel senio affectis, *ad aliud inutilibus*.¹³

4. Experientia constat scholas directas a Religiosis laicis docentibus magnam aestimationem apud gentes non christianas acquisisse. Sed pro dolor! Eorum vocationes religiosas in dies decrescunt. In Concilii schematibus nihil speciale de eis agitur. Utinam in schematibus *de religiosis* et *de educatione christiana*, specialis de eis mentio habeatur cum laude ac omine ut hae vocationes totaliter educationi iuventutis deditae in dies multiplicentur. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² « Haec est vita aeterna ut cognoscant Te solum Deum et quem misisti Iesum Christum ». ³ deest. ⁴ lucem. ⁵ sive intellectuali, sive corporali, sive morali, sive religioso. ⁶ deest. ⁷ deest. ⁸ omnino. ⁹ Ad hanc bonam dispositionem illustrandam, praesto sit exemplum nuper datum Bangkok Thailandiae: Candidatus quidam ad lauream, buddhista religione, ab examinatore interrogatus in qua schola humanitaria studia fecerit, respondit se fuisse in scholis Fratrum S. Gabrielis, ibi tamen non frequentasse instructionem religiosam catholicam. « Stultus fuisti, ait examinador, quia bonam occasionem cognoscendi christianismum nactus eam non arripuisti ». ¹⁰ deest. ¹¹ admittuntur. ¹² deest. ¹³ deest.

9

EXC.MUS P. D. PAULUS MUÑOZ-VEGA
Episcopus tit. Ceramensis, coad. s.d. Quitensis

Venerabiles PP. Conciliares,

In mundo huius temporis tria eminent facta *in campo educationis*¹ quae vitam et missionem Ecclesiae modo transcendent afficiunt et quae proinde a Concilio modo eorum gravitati proportionato tractari debent.

1 *factum: momentum et influxus decisivi* quos nostra aetas tribuit educationi in ordine ad evolutionem sociale et politicam mundi. Omnes populi, *sive*² in apice ...³ prosperitatis *oeconomicae sive*⁴ in via promotionis, progressum futurum vere authenticum spectant praepriis ab educatione in omni suo gradu.

2 *factum: tendentia Status moderni ad monopolium scholae et educationis*, ex quo provenit ut novae adolescentium et iuvenum catholicorum generationes, deficiente ipsa basi educationis christianae, subeant pericula religiosa et moralia maiora quam antea. Sat universaliter erronea conceptio circa originem et naturam iurium educationis et scholae duxit opinionem publicam, etiam in nationibus traditionis catholicae, ad convictionem de primatu iurium Status prae ipsa familia.

3 *factum: Tendentia mundi intellectualis hodierni ad fulciendum divortium absolutum inter religionem et scientiam*, seu ad excludendum ab altiori conceptione scientiae omnem possibilem accessum ad transcendentiam divinam, ex quo provenit progrediens dechristianizatio culturae. *Institutio universitaria*⁵ sub influxu marxismi-leninismi *ducta in aliquibus nationibus intendit*⁶ fidem christianam ex consortio civili eliminare potissimum cultu scientiae atheae.

Si haec facta prae oculis habeantur et in tota sua gravitate sentiantur, facile erit intueri quatuor adesse pro Ecclesia in re educationali gravissima problemata.

1. *Quaestio de recte formanda conscientia populi Dei* in iis quae spectant ad officia et iura educationis christianae.

2. Necessitas vindicandi in mundo hodierno *libertatem scholae* tamquam unam e praecipuis libertatibus civilibus quae in iuribus inalienabilibus personae humanae fundantur, et sine qua ipsa libertas religiosa in discrimen poneretur ineluctabiliter.

3. Necessitas « *instaurandi in Christo* » *scientiam modernam*, seu necessitas actionis culturalis vi cuius mens christiana sit praesens in

hodierna Universitate et in inceptis quibus disciplinae scientificae altius progrediuntur.

4 problema. Consequenter necessitas renovandi et aptandi rationem studiorum praesertim in disciplinis theologis et philosophis, ut ...⁷ magistros et viros doctos praeparent qui huic magnae instaurationi incumbant.

Haec principaliora problemata tanti ponderis sunt ut documentum requirant, *ut mihi videtur*,⁸ ex parte Concilii maioris roboris et efficacitatis quam praesens schema. Etsi enim actualis eius redactio non pauca bona elementa retinuerit ex laboriosa tractatione schematum praecedentium, *nihilominus propter successivas reductiones, quae commissio perficere debuit, nimis extenuatus est textus in partibus valde praecipuis*⁹ propter excessivam simplificationem.

Exemplum talis simplificationis habetur v. g. in n. 10, in quo sermo est de Universitatibus studiorum ecclesiasticorum. In re tanti momenti qualis est haec de necessaria scientiarum sacrarum promotione et Facultatum ecclesiasticarum renovatione, nostrum schema tria haec profert asserta: *a)* Ecclesiam multum amare scientias sacras et velle ut Universitates eas impense promoveant; *b)* Ecclesiam multum ex earum progressu spectare; *c)* Leges Facultatum ecclesiasticarum esse opportune recognoscendas. Tria asserta, ut *constat, prorsus*¹⁰ trita. Quamnam efficaciam possunt habere ad studia ecclesiastica universitaria evehenda ipsisque infundendam illam adaptatam renovationem quam exigunt magnae quaestiones quas praesens Concilium prae oculis habet?

Reapse problemata huius schematis nequeunt solvi hac ratione. Idcirco meam facio propositionem quae postulat ut post hoc Concilium efformetur ampla commissio cui hic tantus labor concredatur. At etiam in hoc casu, opus est ut declaratio ...¹¹ praeparetur multo plenior et congruentior quam praesens.

Pro futura eius redactione haec suggerenda habemus.

1. Optimum est ut in schemate non tantum *de scholis catholicis* pertractetur, sed ampliori visione quaestio integra *de educatione christiana*. Evidens est Ecclesiam sollicitam esse debere non solum de adolescentibus et iuvenibus quibus in propriis scholis christianam educationem impertire possit, sed aequali materna cura de ceteris omnibus suis filiis qui in scholis statilibus educantur.

Cum haec sit longe maior pars adolescentium, opus est aggredi strenue quaestionem de novis viis et mediis quibus Ecclesia ius suum et officium providendi christianae eorum institutioni efficaciter *explere*¹² valeat.

2. Schema tradere debet veritatem integram circa libertatem scholae ita ut conscientiae, etiam catholicorum, plenius illuminentur. Constat enim catholicos *periculose*¹³ dividi circa hanc quaestionem.

Viget in mundo hodierno quaedam opinio publica potentissima quae, dum omnibus viribus propugnat libertatem conscientiae ut necessariam in societate pluralistica, acerrime contradicit libertati scholae in hac eadem societate. Hoc ipso anno, quadam veluti consigna internationali, principium de schola laica ab Statu imponenda intensius *in pluribus nationibus*¹⁴ propugnatur et actione politica sustinetur...¹⁵

3. In schemate pari sollicitudine exponenda est veritas integralis circa *missionem*¹⁶ Ecclesiae quoad educationem et scholas. Clarum sit Ecclesiam non exigere nec quaerere privilegia; sed quia educatio spectat funditus ad vitam moralem et socialem, competit Ecclesiae in ea partes habere vi suae *constitutionis*¹⁷ tum in quantum est societas institutionis divinae positivae, tum in quantum est societas humana perfecta atque completa...¹⁸

4. Hoc supposito, schema tradere debet concinne et nervose orientamenta quae requiruntur ad collaborationem Ecclesiae cum auctoritatibus civilibus et cum organisationibus nationalibus et internationalibus in ordine ad sequentes fines: eliminatio analphabetismi in mundo hodierno; promotio adaptata educationis mediae gratuita et educationis technicae et professionalis in favorem familiarum tenuioris fortunae; promotio educationis universitariae pro iuvenibus bene aptis quin unquam obstant discriminations provenientes ex paupertate, ex stirpe vel aliis similibus obstaculis; promotio culturae ad mentem schematis XIII.

*Concludo. Nova redactio contineat omnia puncta substantialia quae futurae commissioni necessaria erunt ut ad mentem Concilii labori incumbant apparandi magnum documentum de educatione et institutione scientifica praesertim universitaria in Christo instaurandis.*¹⁹ Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² quicumque sit status eorum evolutionis oeconomicae. ³ videlicet. ⁴ aut. ⁵ Universitates. ⁶ positae intendunt. ⁷ Universitates nostrae. ⁸ deest. ⁹ apparet nihilominus nimis extenuata. ¹⁰ patet, omnino. ¹¹ conciliaris. ¹² exercere. ¹³ magis magisque. ¹⁴ deest. ¹⁵ Haec situatio periculis plena est in pluribus nationibus pro ipsa applicatione declarationis de iure ad libertatem religiosam, de qua nostrum Concilium omni attentione agit. Qualis enim esse posset libertas religiosa authentica quamdiu absolutismus statalis dominetur totum ambitum educationis ope monopolii scholaris?... ¹⁶ ius et officium. ¹⁷ missionis. ¹⁸ Factum dominationis plus minusve absolutae,

quam Status moderni detinent in institutione adolescentium et in institutione universitaria, non debet obscurare vera principia circa authentica iura et officia in hac re nec illa debiliora reddere in actione pastoralis. ¹⁹ deest.

Secretarius generalis: Communico imprimis exitum suffragationis sextae et septimae schematis *de institutione sacerdotali*.

Suffragatio VI:

Praesentes votantes	1.960
Dixerunt <i>placet</i>	1.644
<i>non placet</i>	8
<i>placet iuxta modum</i>	307
Suffragium nullum	1

Suffragatio septima et ultima eiusdem schematis:

Praesentes votantes	1.945
Dixerunt <i>placet</i>	1.845
<i>non placet</i>	6
<i>placet iuxta modum</i>	93
Votum nullum	1

Ergo uterque textus est in congregatione generali probatus. Sed modi examinabuntur, uti patet.

Nunc communico vobis, Patres, modum suffragandi textum *de educatione catholica* quando absoluta fuerit discussio. Fiet imprimis, et quidem crastina, si moderatores id statuent, suffragatio praeliminaris. Si suffragatio fuerit positiva, transitus fit statim ad has singulas suffragationes.

I suffragatio comprehendit prooemium et nn. 1, 2, 3.

II suffragatio nn. 4, 5, 6.

III suffragatio nn. 7, 8.

IV suffragatio nn. 9, 10, 11 et conclusionem.

Et ecce modus suffragandi declarationem *de Ecclesiae habitudine ad religiones non-christianas*, quae fiet feria sexta proxima ... Uti patet, quoad schema prius *de educatione christiana* suffragatio praeliminaris fiet per *placet* et *non placet*. Deinde singulae suffragationes cum triplici formula solita: *placet, non placet, placet iuxta modum* ... Quoad decla-

rationem *de Ecclesiae habitudine ad religiones non-christianas* fient circa totum textum duae suffragationes.

I suffragatio comprehendit proemium, n. 2 « De diversis religionibus non-christianis », et n. 3 « De Musulmanis ».

II vero suffragatio comprehendit n. 4 « De Iudaeis » et n. 5 « De fraternitate universali ».

Hae duae suffragationes fient per *placet* vel *non placet*. Habebitur deinde tertia suffragatio super integram declarationem per *placet*, *non placet* et *placet iuxta modum*. Quod fiet, uti dixi, feria VI proxima.

Nunc audiatis, Patres, de mandato praesidis et moderatorum. Multi Patres hanc instantiam Consilio Praesidentiae exhibuerunt, formula diversa sed substantialiter in hunc sensum: « Infrascripti Patres Conciliares reverenter postulant ut concedatur congruum temporis spatium ad normam art. 30, § 2, *Ordinis Concilii Oecumenici Vaticani II celebrandi*, ad consilia capienda, maturanda iudicia, et determinanda suffragia circa schema declarationis *de libertate religiosa*, quippe cum agatur de re maximi momenti doctrinalis et practici necnon textus Patribus nuperrime exhibitus ita a priori differat ut reapse textus novus dici debeat et proinde ad normam art. 33 eiusdem Ordinis vigentis examini subici debeat ante eiusdem textus suffragationem ». Subsequuntur sub-signationes.

Porro praeses em.mus ac em.mi moderatores ut rem dirimerent statuerunt rem remittendam esse congregationi generali.

Quapropter crastina fiet, antequam praescriptae et praedictae suffragationes circa schema *de libertate religiosa* fiant, praemittetur suffragatio praeiudicialis *an procedendum sit ad suffragationes faciendas*. Evidenter responsio poterit esse duplex: *placet* et *non placet*.

Hoc statutum est ab em.mo decano praeside et em.mis moderatoribus. Dixi.

Sed adhuc communicare debeo exitum suffragationis V, nam dicunt eam non fuisse publicatam. Sic scribit sub-secretarius; tam multa hodie dicta sunt, ut difficile sit meminisse rerum quae dicta fuerint.

Si legi, bene est; si non legi, prima vice lego. Ergo V suffragationem schematis *de institutione sacerdotali*:

Praesentes votantes	1.943
Dixerunt <i>placet</i>	1.618
<i>non placet</i>	5
<i>placet iuxta modum</i>	319
Et suffragium nullum	1

Adhuc, Patres venerabiles, die 19 huius mensis, nempe crastina, ni fallor, hora 17 coram admittentur a Summo Pontifice episcopatus ex Spagna, Portugallo, Isole Capo Verde, Mozambico, Angola. Et satis superque dixi.

Moderator: Proxima congregatio generalis erit crastina, hora nona.
Em.mus P. D. EUGENIUS card. TISSERANT: Reponatur Sacrosanctum Evangelium.

CONGREGATIO GENERALIS CXXVI

19 novembris 1964

CONGREGATIO GENERALIS CXXVI

19 novembris 1964

Exc.mus P. D. PERICLES FELICI, *Ss. Concilii Vaticani II secretarius generalis*:

Congregationem generalem 126 moderabitur em.mus ac rev.mus D. card. Iulius Döpfner, arch. Monacensis.

Annuntio vobis, Patres venerabiles, piissimum obitum exc.mi ac rev.mi D. Augustini Olbert, ep. Zimtaovens, Tsingtao, in Sinis. Oremus pro anima ipsius.

Em.mus P. D. EUGENIUS card. TISSERANT: *De profundis clamavi ad te Domine ...*

Secretarius generalis: Distribuitur vobis, Patres amplissimi, fasciculus continens modos a Patribus conciliaribus propositos, a commissione *de Ecclesiis Orientalibus* examinatos, et textum emendatum iuxta eodem modos.

Crastina fiet suffragatio supra modos. Est duplex quaesitum, ut videre potestis in pag. 6. Fiet prima suffragatio quoad I quaesitum; et secunda suffragatio super II quaesito, cum duplici possibili responsione: *placet an non placet* expensio modorum.

Deinde, si suffragatio fuerit positiva, fiet suffragatio super integro schemate, quod iam est impressum in eodem fasciculo, in fine, a pag. 55 et ss.

Lego nomina eorum qui verba facere postulaverunt circa schema *de educatione christiana*: Nomine plurium, exc.mi DD. Ioannes Pohlschneider, ep. Aquisgranen. in Germania; Godefridus Okoye, ep. Portus Harcurten. in Nigeria; Antonius Abed, arch. Tripolitan. maronitarum in Libano; Antonius Nwedo, ep. Umuahiaensis in Nigeria; Ioseph Dammert, ep. Cajamarcan. in Perù; Honoratus Van Waeyenberg, ep. aux. Mechlinien.-Bruxellen. in Belgio; Benignus Chiriboga, ep. Latacungen. in Aequatore; Augustinus Lopes de Moura, ep. Portalegren. Castri Albi in Lusitania; Sergius Méndez, ep. Cuernavacen. in Mexico.